UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Eusebiu Tu Pamphilu Ekklesiastikē Istoria

Eusebius <Caesariensis>

Mogvntiae, 1672

Henrici Valesii Annotationes In Librum Secundum Historiae Ecclesiasticae
Eusebii Pamphili.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14478

exemplari Mazarino & in Fuk. scriptum invenissem... A

bio longe discedit. Quippe in actis illis disertè scribitur, statim post ascensionem Christi hæc gesta esse...

HENRICI VALESII ANNOTATIONES IN LIBRUM SECUNDUM HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ EUSEBII PAMPHILI.

IX. PROEMIVM.

Simulabo tamen, vulgatam lectionem in codice Regio super scriptam esse eadem manu.

In Caput I.

Ab his verbis primum caput Regio. exoritur sumus, partim Rufini, partim Regii codicis & Maz. & Fuk. auctoritatem sequentes.

THE TE THEOLOGIAS... Affentio Henrico Savilio, qui in libro suo emendavit... T

Alii eodem anno quo passus est Christus, lapidatum illum esse volunt, 7. Calendas Januarias. Ita diserte scribitur in Excerptis Chronologicis quæ cum Eusebii Chronico edidit Scaliger pag. 68. Et hæc fuisse videtur Eusebii sententia, ut ex hoc loco apparet. Alii verò triennio post Christi mortem martyrium Stephani reculerunt, anno Tiberii ultimo. Ita scribit in Chronico Georgius Syncellus. Multi etiam ulterius processerunt; & Stephanum anno ab ordinatione sua septimo passum esse scripserunt. Inter quos est Evodius apud Nicephorum, & Hippolytus Thebanus, & auctor Chronici Alexandrini, qui anno Claudii primo martyrium Stephani adsignat. Quæ sententia hinc ut opinior manavit. Pro certo scilicet habebant, Paulum paucis diebus post eandem Stephani ad Christi fidem fuisse conversum. Eundem verò anno conversionis suæ tertio Hierosolyma advenisse, ipsius testimonio didicerant. Id porro accidisse anno Claudii tertio paulò ante obitum Herodis Agrippæ, ex Lucæ historia optime concludebant.

ὁ τὸ τῆ ἰωσήφ ὀνόμαστο παῖς: τὸ δὲ χειρὸν πατρὸς ἰωσήφ. Horum veterum loco in Fuketiano & Saviliano codice ita scriptum habetur. ὁ τὸ τῆ ἰωσήφ τὸ τομφομένον οἰονεὶ πατρὸς τῆ χειρὸν, levi discrimine, cum idem sit utrobique sensus. Ait igitur Eusebius Jacobum qui in Evangelio & in Epistolis Pauli frater Domini dicitur, filium fuisse Josephi ex alia conjugè, quam Josephus ante Mariam sibi sociaverat. Cum Eusebio consentit Epiphanius in hæreticis Nazæarorum & Antidicomarianitarum. Gregorius Nyssenus in oratione secunda de Christi resurrectione, & Hippolytus apud Nicephorum in lib. 2. cap. 3. nisi tamen titulus mentitur auctorem. Sed Hieronymus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, Jacobum huic idcirco fratrem Domini appellatum esse existimat, quòd filius esset Mariæ, sororis matris Domini. Cum Hieronymo consentit Chrysostomus & Theodoretus in Epistola ad Galatas, aliique plures. Multa quidem de hoc argumento disseruit Baronius in Annalibus. Mihi tamen verior videtur opinio eorum, qui Jacobum & reliquos Domini fratres, Josephi ex priorè matrimonio filios esse dicunt. Hæc enim sententia magis congruit verbis Evangelij, Josephus quoque in libro 20. antiquitatum, & in libris de excidio Hierosolymitano, hunc Jacobum diserte appellat fratrem Jesu Christi.

ἐν τριῶν ἐν γὰρ εἰς χροῖσα. In tribus nostris codicibus Maz. Med. ac Fuk. scriptum est ἡμεῖς, quod magis placet. Et paulo post ubi legitur τῶν δὲ ἐν αὐτοῖν τοῖν ἰακώβων, iidem codices scriptum habent, τῶν δὲ τῶν ἰακώβων, &c. quibus etiam consentit codex Savilii.

πῆσαν ἡ γὰρ φασί. Hadrianus Turnebus in suo codice emendaverat φασί, quam emendationem reperi etiam in libro Renati Moræi Medici Parisiensis, nostri tamen codices omnes cum Rufino ac Nicephoro vulgatam lectionem tuentur. Mox in ipsdem Turnebi ac Moræi libris pro ἐπιδικάζουσαι emendatum est ἐπιδικάζουσαι, quod certe rectius videtur.

παρέδωκε πλὴν γνώσιν ὀκνεῖ. Donum scientiæ interpretatus sum. Erant tunc in Ecclesia multa ejusmodi dona seu Charismata, quæ non solum Apostolis, sed etiam aliis è populo fidelibus Deus in-

terdum communicabat. ut testatur Paulus. Inter hæc dona præcipuum fuit γνώσις, quam Clementis libro 6. Stromateum definit scientiam & comprehensionem præsentium, præteritorum & futurorum: atque Christum. cum in terris veritatem, eam Apostolis tradidisse: ab Apostolis vero continua deinceps successione ad paucissimos pervenisse. σοφία ἀν ἐπιγνώσις, ἐπιστήμη οὐσα κατὰ τὴν ταύτην τῆ ἰσομύνην ἢ παραρηκίτην, θεϊκῆς ἢ ἀποστολικῆς ὡς ἀντὶ τοῦ θεοῦ παραδεδωκεν, ἀποκαλύπτουσα. Et paulo post: ἡ γνώσις δὲ αὐτῆ ἡ κατὰ διακρίσειν ἀληθείαι ἐκ τῶν ἀποστόλων ἀρχαῖαι παραδεδωκεν ἀλλήλοις. Et Ecclesia quidem hoc scientiæ donum perpetuò retinet. Hæretici verò quamvis eam vindicent & Gnosticorum nomen usurpent, eam tamen habere non possunt, cum alieni sint ab Ecclesia Dei. Porro vetus Interpretæ Irenæi γνώσιν interpretavit agnitionem.

ἐπι πλὴν εἰδέναι. In codice Maz. Med. Fuk. ac Saviliano legitur ἐπι τὰ εἰδέναι.

μετὰ πλείων ἐτέρων ἀνδρῶν. Magis placet ledici edicum nostrorum Mazarini scilicet Med. Fuk. ac Saviliani μετὰ πλείων ἀνδρῶν τοῖς αὐτῶν λέγειν χροῖσα.

ὁποῖοι τινες εἶν. Quatuor nostri codices Martini, Med. Fuk. ac Savil. scriptum habent ὁποῖοι τινες εἶν, quod rectius videtur. Sic enim paulo post ἐστὶ καταφωραθῆς, &c. λέει.

In Caput II.

παλαῖον κερτακότ. Quæret hic forte aliquis, cur hunc morem, ut scilicet Rectores provinciarum, si quid apud se novi contigisset, referrent ad principem, antiquum vocet Eusebius. Hoc enim mos ille tunc quidem temporis valde rusticus erat, cum recens adhuc esset Imperium Romanum, & nuperrimè ab Augusto continuatum. Aut igitur dicendum est, Eusebium de suis temporibus intellexisse, cum morem illum antiquum vocavit: aut certe præca illa tempora designasse, quibus Respublica Romana populari imperio regitur. Tunc enim Proconsules & Praetores quæ provincialis erant, missi ad Senatam literis, quæstiones novi contigerat, renuntiabant.

ὡς τὰς τε ἄλλας αὐτὸ πούδ' ἔχει. Nostri codices Regius, Maz, Med. cum Fuk. ac Savil. omnes uno consensu scriptum habent ὡς τὰς τε ἄλλας, &c. Quod autem sequitur ἢ ὡς ἔστι, pleonasmus est Eusebio familiaris, ut πάλιν ἢ & similia. Mallem tamen posteriore istud ἀποπύγγυον, ne molestia sit eisdem particule repetitio. ταύτης δ' αὐτῆ ἀπὸ ἀποσταμίνης. Procul dubio scribitur dum est ταύτη δ' αὐτῆ, quam emendationem commutat Nicephorus in lib. 2. cap. 8. sic enim ait: αὐτῆ δ' ἐστὶν ὁμοκλήτου βουλῆς ἀποσταμίνης τῶν παρὰ τῆς τῆς λόγων, &c.

τὸν Τερτυλλιανὸς τοὺς ῥωμαίων ἱερέων ἐκελευσέν. Eius loco quidam suspicati sunt, Tertullianum illum qui inter Ecclesiasticos Scriptorum celebris habetur, Jurisconsultum fuisse. Certe in indice Pandedætarum, inter juris auctores ex quibus opus illud collectum est, recensetur Tertullianus quælibet octo quaestionum scripsit, & de cultu ecclesiæ libro singulare. Sed non dubito quod

hic diversus sit ab illo presbytero Carthaginensi. A Neque verò Eusebius illum Jurisconsultum fuisse dicit; sed tantum ait cum leges Romanas accuratissime calluisse. Quod quidem vel ex uno ejus Apologetico licet cognoscere, in quo legum Romanarum sapissime meminit. Ac mihi quidem videtur Eusebius hunc unum Tertulliani librum legisse, cum solus hic ex Tertulliani libris, in Græcum sermonem conversus fuisset.

τῶν δὲ ῥώμης λαμπρῶν. Ex his verbis colligere quis posset Tertullianum Romæ vixisse, & unum fuisse ex Senatorio ordine. Id enim sonant hæc verba. Constat tamen ex Hieronymo in Chronico & in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, Tertullianum domo Carthaginensem fuisse, patre Centurione Proconsularis officii. Quæ quidem militia non admodum fuit honorata; quippe cum ejusmodi milites nudum nomen militum haberent: re ipsa autem apparitores essent Proconsulum; & vilibus ministeriis fungerentur. De patria quidem sua ipsemet scribit in Apologetico cap. 9. ubi agit de Tiberio Proconsule Africæ, qui faceret Saturni in crucem egerat. Teste militia patriæ nostræ, quæ id ipsum minus illi Proconsuli sumpta est. Id est, testes sunt officiales seu apparitores Carthaginenses Proconsulum Africæ. Quare hæc Eusebii verba τῶν ἀλλοτρίων ῥώμης λαμπρῶν, malim interpretari de Scriptoribus Latinis. Solet enim Eusebius Romanorum vocabulo designare, non ipsos Romanæ urbis indigenas ac cives, sed Latinos & Occidentales, ut inferius notabitur. Recte ergo Rufinus hunc Eusebii locum ita vertit: Hæc Tertullianum, vir & legum & institutionum Romanarum peritissimus, & inter nostros Scriptores admodum clarus.

ἄλφρη. Hujus Dei nomen in codice Maz. & Fuk. circumflexam habet ultimam syllabam. Codex autem Medicæ duplicem habet accentum. Quod quidem in illo codice non semel factum esse observavi: exempli gratia in voce σοδῶμων. Hoc enim nomen duplici accentu semper notare solet codex Medicæ; acuto scilicet in antepenultima syllaba; in penultima autem circumflexo.

ἄγγλθίντ. αὐτῷ ἐκ παλαιστίνης τῷ δόγματι. Quisquis hunc Tertulliani locum Græce vertit (neque enim ab Eusebio conversum existimo) mentem illius non satis assecutus videtur. Verba Tertulliani apud Rufinum sic leguntur: Adnuntiata sibi ex Syria Palestina qua illic veritatem istius divinitatis revelaverunt, detulit ad Senatam. Quam lectionem amplexus est Nicolaus Rigaltius in editione operum Tertulliani: merito certe. Nam altera quæ in vulgatis legitur scriptura, ferri non potest. Sic igitur vertendus erat hic locus: ἀγγλθίντῶν αὐτῷ τῶν θαυμασίων ἐκ τῆς αὐραίας τῆς παλαιστίνης, ἀπὸρ ἐκεῖ τὴν ἀλήθειαν τῆς ἐκείνου θεότητος κατὰ δόλον ἐπιποιήκει, &c. Certe vel hic unus locus manifeste indicat, Eusebium hujus Græcæ interpretationis auctorem non fuisse, quod tamen Scaliger alique sibi persuaserunt. Nam si Eusebius ipse hunc Tertulliani locum Græce vertisset, non omisurus utique fuisset id quod ad institutum ipsius maxime faciebat; mentionem scilicet miraculorum Christi, quæ Pilatus ad Tiberium retulerat. Id

enim ipse superius dixit initio hujus capituli τὰ ἄλλα τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως τῶ σωτῆρος & ἡμῶν Ἰησοῦ χριστοῦ πλάττειν & τὴν ἐκ βασιλείας καὶ ἐκ τῆς &c. Atqui in Tertulliani loco, prout is Græce conversus hic refertur, nulla fit mentio admirabilium Christi operum, sed tantum dogmatis Christiani. Certum est igitur, Eusebium hujus versionis auctorem non fuisse. Porro quod Tertullianus dicit annuntiatum Tiberio ex Syria Palæstina, id Eusebius de relatione ad ipsum missa intellexit. Et tamen latina vox hunc sensum vix admittit. Annuntiarum enim proprie dicuntur, quæ fama & rumoribus innotescunt.

ἰδὲν ἄν ἐκείνοις ὡς τῷ δόγματι ἀρτοκτεταί. Recte expressit sensum verborum Tertulliani, cum prærogativa suffragii sui: nisi quoddam de dogmate perperam adjecit, neque enim Tertullianus loquitur de dogmate Christianorum, sed de divinitate Christi. Igitur cum prærogativa suffragii sui, idem valet ac cum suffragatione sua; quæ maximam habebat auctoritatem.

In Caput III.

αὐτῶν ταῖς θεαῖς ἐπομένως γραφαῖς. Nicephorus qui totum hunc Eusebii locum ad verbum descripsit, habet αὐτῶν δὲ ταῖς θεαῖς ἐπομένως γραφαῖς. Quæ particula non mediocrem addit elegantiam. Paulo post scribendum est ἰναγγελιστῶν τε αὐτῶν καὶ δασσῶλων, ex eodem Nicephoro, cui suffragantur libri nostri Maz. Med. ac Fuket.

εἰρμῶν τε χαλεπωτάτων. Ita legitur etiam apud Nicephorum, qui Eusebium nostrum exscripsit ut solet. In omnibus tamen nostris codicibus Regio scilicet Maz. Med. ac Fuk. scriptum inveni εἰρμῶν, quæ lectio sine dubio præferenda est.

κατὰ πλεῖστων παλαιστίνων καισάρειαν. Nostri codices Maz. Med. ac Fuk. scriptum exhibent κατὰ πλεῖστα παλαιστίνων καισάρειαν, rectius meo quidem iudicio. Dicebatur enim ἡ παλαιστίνων καισάρεια, ut alibi occurrit apud Eusebium nostrum, ad discrimen Cæsareæ Philippi quæ in Phœnicæ sita erat. Leve quidem id nonnullis fortasse videbitur. Sed nos in hac nostra editione, nihil eorum quæ in manuscriptis codicibus occurrunt præterire constituimus, quod lectori diligentiam nostram approbemus.

ἀπ' ἰουδαλῆς ἐχοίμεν γῆς. Ita quidem legitur in codice Regio, quem secutus est Stephanus. Sed reliqui codices Maz. scilicet ac Med. cum Fuk. & Saviil. scriptum habent χοίμεν πηγῆς. Nec aliter in exemplari suo legerat Rufinus, ut ex ejus interpretatione colligimus. Sic enim vertit: sibi primum discipulis veluti perenni fonte sumpto vocabulo appellati sunt Christiani. Ubi tamen lubentius legerim veluti perenni fonte sumpto vocabulo. Nam in Græco est ὡσπερ ἀπὸ ἰουδαλῆς καὶ χοίμεν πηγῆς. Mutarunt autem hanc scripturam, ii qui sibi persuaserant ἰουδαλῆς & χοίμεν dici non posse de fonte. Ceterum Christianorum vocabulum principatu Tiberii primum orbi innotuisse, testatur etiam Tertullianus in Apologetico, cujus locum in superiori capite adduxit Eusebius.

πᾶσι δὲ ἡ βασιλεύς. Nullo modo in Tiberii tempora cadere potest hæc Pauli Hierosolymitana profectio. Nam Lucas in Actibus discrete scribit, eam

contigisse quo tempore Herodes Agrippa inſlicta a
 calitus plaga interiit. Quod quidem temporibus
 Claudii accidisse inter omnes constat. Prudenter
 itaque fecit Nicephorus, qui cum totum hoc Eu-
 sebio caput ad verbum describeret, postremam
 hanc partem de industria pratermisit, ne in eun-
 dem cum Eusebio errorem incideret. Eusebium
 vero nostrum in eam opinionem induxit Pauli lo-
 cus ad Galatas, ubi de suis ad urbem Hierosoly-
 mam professionibus loquitur. Quem locum ut
 clarius intelligere possimus, de universis Pauli pro-
 fectionibus in sacram urbem post ejus ad Christum
 conversionem, diligentius inquirendum est. Luc-
 as quidem quater omnino cum Hierosolyma pro-
 fectionem esse scribit. Primum paulo post ejus bap-
 tismum cap. 9. Actuum. Iterum deinde profes-
 sionem est Paulus Hierosolyma ad deferendas fratrum
 eleemolynas, ut refertur in cap. 11. & 12. Postea
 descendit Paulus Hierosolyma ob controversiam de
 circumfione & Judaicis ritibus, ut habetur in ca-
 pite 15. Postremo venit Hierosolyma sub finem
 principatus Claudii, ibique diutissime victus per-
 mansit. Ipse vero Paulus in Epistola ad Galatas, bis
 post suam ad Christum conversionem venisse se di-
 cit Hierosolyma; & utramque professionem his
 temporum intervallis distinguit. *Cum autem, in-
 quit, placuit ei qui me segregavit, & vocavi per gra-
 tiam suam, ut revelaret solum suum in me, continuo
 non acquievi carni & sanguini. Neque veni Hieroso-
 lyma ad antecessores meos Apostolos: sed abi in Ara-
 biam, & iterum reversus sum Damascum. Deinde post
 annos tres veni Hierosolyma videre Petrum, & man-
 si apud eum diebus quindecim, &c.* De secunda au-
 tem professione sua ita loquitur. *Deinde post an-
 nos quatuordecim iterum ascendi Hierosolymam cum
 Barnaba, assumpto & Tito, Ascendi autem secun-
 dum revelationem: & conuli cum illis Evangelium,
 quod prae dico in gentibus, &c.* Quis non videt hanc
 inter se prorsus discrepare, cum Paulus quidem
 neget se venisse Hierosolyma statim post bap-
 tismum: Lucas vero post baptismum à Paulo susce-
 ptum, & aliquot praedicationes Damasci habitas,
 illum Damasco clam aufugisse, & rectà Hierosoly-
 ma venisse testetur. Hanc Lucæ & Pauli dissonan-
 tiam fateri compulsus est Hieronymus in expoſi-
 tione Epistolæ ad Galatas. Quam ut conciliarent
 quidam veterum, teste Hieronymo ita censuerunt,
 Paulum professionem illius suæ Hierosolyma sta-
 tim post baptismum quæ memoratur à Luca in di-
 cto capite 9. nullam habuisse rationem, eo quod
 fuga potius quam profectio fuisset. Verum hæc so-
 lutio levis est admodum. Etenim Lucas scribit
 Paulum tunc à Barnaba fuisse deductum ad Apo-
 stolos, & fatis diu mansisse Hierosolymis, & ad-
 versus Græcos disputasse. Alii inter quos est Beda
 & Baronius, primam illam professionem cujus
 meminit Paulus, asserunt eam ipsam esse quæ re-
 fertur à Luca in cap. 9. Actuum: sed Lucam itineris
 Arabici ideo pratermisisse mentionem, quod nil-
 hil memoria dignum illic à Paulo gestum fuisset.
 Quorum sententiæ libenter equidem accedo. Nam
 de adventu illo Pauli Hierosolyma planissime ibi
 loquitur Lucas; quippe qui collocutum eum cum
 Apostolis tunc esse dicit, & multa alia singillatim
 refert, additque: *Et erat cum illis intrans & exiens in*

A Hierosalem. Nunc de secunda illa professione
 quam Paulus post 14. annos instituisse se dicit, in-
 quirendum est. Theodoretus, & ante illum quidam
 veteres referente Hieronymo, hanc ipsam esse
 stimarunt, cujus mentio fit in Actibus cap. 15. quæ
 do Paulus una cum Barnaba ob exortam de circum-
 fione controversiam profectus est Hierosolyms.
 Hanc sententiam secutus est Baronius. Et Pauli
 verba id omnino suadere videntur. Subjicit enim
 Paulus, se Evangelium quod gentibus prædica-
 bat detulisse ad Apostolos, etique dijudicandum ob-
 tulisse. Hoc enim sibi voluit ea verba *αὐτοῖς τὸ εὐαγγέλιον.*
 tum subjungit de falsis frat-
 ribus, qui veritatem Evangelii opprimeret ecclesiæ,
 & Christianos in fervitorem legis redigere. Quæ
 quidem omnia pertinent sine dubio ad controver-
 siam illam de circumfione. Verum quid opus est
 pluribus, cum ea res certissimo argumento in-
 demonstrari possit. Profectio illa quam post 14.
 annos se instituisse ait Paulus, non potest esse ea
 quam secundo loco numerat Lucas. Nec ratio
 eadem est cum illa quam quarto loco recenset
 idem Lucas. Eadem est igitur cum illa quam ter-
 tiam Lucas commemorat. Quod non potest esse
 illa quæ secundo loco numeratur à Luca, hinc ap-
 pareat. Paulus tunc ad deferendas fratrum eleemo-
 synas tantum missus est; nec cum Apostolis collo-
 cutus est, quippe cum Ecclesiam Judæorum
 tunc maxime persequeretur Herodes, & Petrus
 in vinculis esset. Quamobrem Paulus in Epistola
 ad Galatas, hujus professionis suæ mentionem
 merito pratermisit, utpote quæ nihil ad insti-
 tum suum faceret. nec vox illa *in sursum ascendit*
 secundam professionem necessario designat, sed
 etiam de tertia dici potest. Quod vero non potest
 esse illa quam quarto loco recenset Lucas, in-
 videtur sensisse Chrysostomus; ex eo convincitur,
 quod Paulus scribit se ascendisse cum Barnaba.
 At in quarta professione Paulus non fuit cum Bar-
 naba. Jampridem enim ab eo sese abrupterat: ve-
 rum ut ad Eusebium nostrum redeamus, videtur à
 secundam Pauli Hierosolymitanam professionem
 confundisse cum prima, & ex duabus unam fecisse.

In Caput IV.

τῆς ἰουδαίων ἀρχῆς ἀγρίππας τὸ διαδύμα. Filium
 Agrippam regem Judææ à Cajo factum esse. Agrip-
 pa enim à Cajo Cesare sub initio imperii tunc
 est Rex, primum quidem Trachonitidis quæ tetrar-
 chia Philippi fuerat, ut scribit Philo in Flacrum
 Josephus lib. 18. Mox vero cum Herodes Tetrar-
 cha Galilææ, Herodiadis uxoris impulsu Romanis
 navigasset, ut regiam dignitatem à Cajo im-
 petraret: Cæsar ademptam Herodi tetrarchiam, Co-
 silæam scilicet donavit Agrippæ, quemadmodum
 tradit Josephus in libro supradicto, & Philo in
 legatione ad Cæsam sub finem. Tandem vero post
 necem Caji, Claudius regnum Agrippæ à Cajo
 datum confirmavit, adjectis Judæa ac Samaria quæ
 Herodes avus obtinuerat. Atque ita totum Hæro-
 dis magni regnum ad Agrippam pervenit. Quo-
 mox Hierosolyms suo arbitratu Pontificem cre-
 re cepit, quippe qui tum Judææ Rex esset, cujus
 caput erat urbs Hierosolyms. Recte ergo Scapula
 in Animadversionibus reprehendit Eusebium.

quod Agrippam Regem Judææ a Cajo factum esse dixerit. Sed fallitur ipse quoque Scaliger, cum scribit Agrippam Romam venisse, ut Herodem patrum accularet. Neque enim Agrippa Romam profectus est, sed Fortunatum libertum cum literis ad Cajum misit, ut tradit Josephus. Porro jamdudum ante Scaligerum Scholiastes quidam in margine codicis Mazarini hunc Eusebii errorem notaverat. Nam ad illa verba τῆς ἰουδαίων ἀρχῆς τὸ ἀναδύμα, hoc scholion adscriptum est, non quidem eadem manu, sed nihilominus vetustâ. ἔχ' ἔτι αὐτὸ ἐλάλησεν. Excusari tamen commode potest Eusebius. Non enim dixit Agrippam Judææ Regem a Cajo factum fuisse, sed Judæorum: eorum scilicet qui in Trachonitide & in Lyfania tetrarchia degebant. Sane Philo in oratione adversus Flaccum, Agrippam hunc qui tum adhuc solius Trachonitidis Rex erat, nihilominus vocat regem Judæorum. Loquens enim de Alexandrinis, sic ait: ἔρχονται ἐπὶ τῷ γαλιθαίᾳ τινὰ βασιλίαν ἰουδαίων. οὐδ' ἔτι γαλιθαίᾳ ἡρωδιάδῃ. Male hunc locum accepit Christophorus, quasi dicat Eusebius Herodem hunc unâ cum uxore sua Herodiade interfuisse passioni Christi. Atqui non hoc dicit Eusebius, sed Herodiadem simul cum viro relegatam bonisque multatam fuisse. Libenter autem deletem hic vocem κατακρίνας, ut totus locus sic legeretur. τὴν ἡρώδιαν τετραρχίαν ἀπέδιδον, αἰδίου οὐκ ἔτι τὸν ἡρώδη (ἔτι δ' ἡρώδιαν τὴν ἀδελφὴν τῆς σωτῆρος) οὐκ ἔτι γαλιθαίᾳ ἡρωιάδῃ πλείων ἢ ἐκατομύσας αἰτίων. Quâ scripturam confirmat Nicephorus. Atq; ita in optimo codice Mazarino scriptum nuper deprehendi: cujus autoritate conjecturam nostram confirmari magnopere sum gavifus.

In Caput V.

Πέντε βιβλία ἐστὶν ἡρωδιάδῃ. Hodie duo duntaxat Philonis libri hujus argumenti supersunt; alter in Flaccum inscriptus, alter de legatione ad Cajum, adeo ut necesse sit aut Eusebium falli memoria, aut eos libros aliter olim divisos fuisse, in quinque volumina. Nec est quodd quis suspicetur, reliquos hujus argumenti libros hodie desiderari. Nam in his duobus qui nunc supersunt, quæcumque Judæis regnante Cajo contigerunt, scripta habentur. In fine quidem legationis ad Cajum aperte indicat Philo, alium hujus argumenti librum subsequi debere. Sic enim dicit: εἰρηται μὲν καὶ φιλαιωδέστρον ἢ ἀτρία τῆς ἀπὸ πάντων τῶν ἰουδαίων ἐδν ἀπερχόμενος γαίῃ. λυτίον δ' ἐστὶ τὸ παλινοδία ἀπὸ γαίῃ. **D** *Diēla sunt summam causam quæ ad Cajum Judæorum gentem proferebatur. Nunc dicenda est etiam palinodia in Cajum.* Verum hæc palinodia nihil est aliud quam liber Philonis in Flaccum. Qui liber proxime sequi debet legationem ad Cajum, ut docet Photius in Bibliotheca.

ἔτι δ' ἐκατέρως εἰσέως. Ac Philo non tres sed quinque legatos ab Alexandrinis Judæis Romam missos fuisse testatur. Sic enim scribit in legatione ad Cajum sub finem. ἐν ἡμῶν δὲ πέντε προσευταῖς ἐκλήθη τὰ τῶν πανταχῆ πάντων ἰουδαίων ἢ χαλεπόν; id est, *Annon grave ac molestum erat, quod universæ gentis Judæicæ fortuna in nobis quinque legatis posita esset?* Missi autem fuerant legati duas ob causas. Primum enim querebantur profuechas suas ab

A Alexandrinis esse violatas, illatis in eas Imperatoris statuis. Deinde acturi venerant de jure Alexandrinæ civitatis, quod Alexandrini Judæis adimere volebant. ut scribit Philo pag. 1019. & 1020.

ἀλεξανδρῆς τὸ ἀλαβάρχη. Judæi Alexandriæ jus civitatis habebant, & Senatam qui γερουσία dicebatur, & peculiare Magistratus, ut testatur Philo in Flaccum. Summus autem inter eos Magistratus dicebatur ἀλαβάρχη; & qui eum gerebat ἀλαβάρχη. Erat hic Magistratus perpetuus, & ut Græci vocant *ὁ βίβι*. In rescripto Claudii quod refert Josephus in lib. 19. cap. 4. ἐδνάρχη dicitur. Quo in loco ait Claudius, permillum fuisse Judæis Alexandrinis ab Augusto, ut in locum Ethnarchæ defuncti alium suffragiis suis constituerent. Eundem Magistratum *ἡμάρχη* vocat Philo in Flaccum pag. 975. τῆς γὰρ ἡμετέρας γερουσίας, ἡ δὲ σέβαστος ἐπιμηλομένη τῶν ἰουδαίων εἰλητο μὲν ἀπὸ τῶν ἡμάρχη τελευτῶν δὲ τῶν ἀπὸ μὲν γονὸν μὲν ἐντολῶν. Id est, *Nam ex senatu nostro, quem Augustus constituit, ut post mortem rectoris gentis nostræ, curam gereret rerum Judæicarum, ut scriptum est in mandatis quæ ad Magnum Maximum dedit.* Ex his apparet, Alabarcham nihil aliud fuisse quam ἐδνάρχη seu ἡμάρχη Juudæorum qui Alexandriæ & per totam Ægyptum degebant. Ac mihi quidem videtur, Alabarchæ nomen per risum & contumeliam confictum fuisse.

ἡρῶδῃ μὲν αὐτοῖς. **D** *Dein αὐτοῖς. Nostri codices Maz. ac Med. cum Fuk. ac Saviliano scriptum habent αὐτῶν quod non placet.*

γαίῃ μὲν αὐτοῖς. Apud Josephum & Nicephorum legitur γαίῃ λόγῳ, ἔσ. Quod majorem habet elegantiam. Sequitur enim ἡρῶδῃ δὲ τὸν θεὸν ἀντιπαρεξάγοντ. Quæ clausula fatis obscura est. Itaque Rufinus circumlocutione quadam, ut solet, hujus sententiæ versionem elusit. Nicephorus etiam cum hanc locutionem non intelligeret, emendavit τὸν θεὸν ἀντιπαρεξάγοντ. Sed nihil necesse erat. Ait enim Philo, Cajum specie quidem ac verbis tenus Judæis infensum esse: re autem ipsâ Deum adversus semetipsum instruere & amare. Quippe Cajus cum Deum se dici vellet, divini numinis vindictam adversus se provocabat. ἀντιπαρεξάγοντ vox est Ταῖτα.